
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33581 Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018 

7.Vigência do Contrato: 05/03/2018 à 05/03/2019.
8.Dotação Orçamentária:
PTRES: 588338
Natureza da Despesa: 33.90.30
Sub-elemento: 33.90.30.07
Fonte de Recursos: 0261
9.Foro: Belém/Pará
10.Data da Assinatura: 05 de março de 2018.

Protocolo: 291638
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

1.Nº do Contrato: 002/2018, Processo n.º 2018/36471/CEASA/PA
2.Pregão Eletrônico para Registro de Preços: 0 11/2017 – SEAD/PA
3.Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada na Prestação de Serviços de 
Agenciamento de Viagens que compreende o fornecimento de 
passagens aéreas nacionais e internacionais, com remessa, 
emissão, marcação, remarcação, cancelamento, reembolso, 
ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/
ou ordens de passagens, emissão de seguro de assistência em 
viagem internacional, e quaisquer outras atividades relacionadas 
que se mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção 
via aérea de servidores, em âmbito nacional ou internacional dos 
órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará;
4.Valor Total: R$ 11.813,13
5.Contratante: Centrais de Abastecimento do Pará – Ceasa/PA
5.1- CNPJ: 04.819.728/0001-09
5.2 Endereço: Alameda da Ceasa, KM 04, S/N. Bairro Curió, 
Belém/Pará.
5.3 Responsável: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
5.3.1 CPF/MF: 576.688.922-49
6.Contratada: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA
6.1 CNPJ/MF: 05.917.540/0001-58
6.2 Endereço: SHCN, Quadra 110, Bloco C, Lojas 34, 44 e 46, 
Asa Norte, Brasília/DF – CEP.:70.753-530;
6.3. Contato: (61) 3031-5454/3031-5457/licitacao@decolando.
com.br
6.4 Responsável: Levi Jerônimo Barbosa
6.4.1 CPF/MF: 343.567.201-30
7.Vigência do Contrato: 08/03/2018 à 08/03/2019.
8.Dotação Orçamentária:
PTRES: 588338
Natureza da Despesa: 33.90.33
Sub-elemento: 33.90.33.11
Fonte de Recursos: 0261006359
9.Foro: Belém/Pará
10.Data da Assinatura: 08 de março de 2018.

Protocolo: 291699

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensável de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 
24, incisos VIII e XVI da Lei 8.666/93, com suas alterações 
posteriores, e em conformidade com o Parecer Jurídico acostadas 
aos autos, exigência do art. 38, inciso VI do mesmo diploma 
legal.
Nº do Processo: 2017/336724
Nº da Dispensa: 001/2018 - CPL
Partes: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA – CEASA 
E IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA – IOEPA /CNPJ: 
04.835.476/0001-01;
Objeto: Prestação de serviços, pela CONTRATADA, para 
publicação no Diário Ofi cial do Estado, de atos administrativos e 
outros cuja publicidade decorra de exigência legal;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 588338
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 580201
FONTE: 0261
ELEMENTO DE DESPESA: 33.91.39 - Outros Serviços Terceiro, 
PJ-OP. Intra Orçamentária.
SUB-ELEMENTO: 33.91.39.63 – Serviços Gráfi cos de Impressão 
e Divulgação.
VALOR ALOCADO: R$ 62.400,00
Belém (PA), 14 de março de 2018.
Eduyges Maria Araújo Pereira
Presidente da Comissão Permanente De Licitação – CPL,
da Centrais de Abastecimento do Pará - Ceasa

Protocolo: 291737

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 001/2018

Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade 
superior, RATIFICO o ato acima, em conformidade com 
os documentos que instruem o respectivo processo, para 
contratação dos referidos serviços. Publique-se.
Belém(PA),19 de março de 2018.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Presidente Da Centrais De Abastecimento Do Pará - 
Ceasa

Protocolo: 291738

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00493/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 16 de março de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 11010/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
RITA DE CÁSSIA LEMOS DE ATHAYDE, matrícula 57214824/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, lotado 
na Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, referente 
à 1ª parcela do triênio 2012/2015, no período 19/03/2018 a 
17/04/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do  setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 291683

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00496/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 16 de março de 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 192050;
RESOLVE:
I – Conceder 5 (cinco) dias de Licença Saúde ao servidor 
GILBERTO GONZALEZ PINA, matrícula 5654777/ 1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Fiscalização Ambiental, 
no período de 16/02/2018 a 20/02/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 291687
PORTARIA Nº 00497/2018-DGAF/GAB/SEMAS

Belém, 16 de março de 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 92060;
RESOLVE:
I – Conceder 5 (cinco) dias de Licença Saúde à servidora 
VERÔNICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT, matrícula 57175416/ 
1, ocupante do cargo de Técnico Em Gestão de Infraestrutura, 

lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 
05/02/2018 a 09/02/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 291697

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 502/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE MARÇO 
DE 2018

OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O SECRETÁRIO/
SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: BELÉM/PA.
PERIODO: 15/03 A 16/03/2018 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5894005/4 - HIGO LEONARDO LACERDA DE SOUSA – 
(COORDENADOR DE NUCLEO)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 291774
PORTARIA Nº 500/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE MARÇO 

DE 2018.
OBJETIVO PARTICIPAÇÃO DA 17ª REUNIAO ORDINARIA DA 
CÂMARA TECNICA DE BIODIVERSIDADE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASILIA/DF
PERIODO: 20/03 A 22/03/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57197157/1 - PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
ORDENADORA MARIA DO SOCORRO VASCONCELO COLARES

Protocolo: 291867
PORTARIA Nº 499/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE MARÇO 

DE 2018.
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIA, COMO COMPLEMENTAÇÃO, 
REFERENTE À PORTARIA Nº 0286/2018-GAB/SEMAS DE 
16/02/2018, PUBLICADA NO DOE N°33561 DO DIA 20/02/2018
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: GOIANÉSIA/PA
PERIODO: 01/03 A 02/03/2018 – (2,0) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 291393
PORTARIA Nº 498/2018-GAB/SEMAS           BELÉM, 19 

DE MARÇO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação.      Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 4752/2018 e o 
Memorando nº 187929/2018/GEMINA/CMINA/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I – Excluir da PORTARIA Nº 194/2018-GAB/SEMAS de 
01/02/2018, publicada no DOE nº 33552 do dia 05/02/2018, 
a servidora RENATA KELLY DA COSTA BARBOSA, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, Matrícula nº 
97571473/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELO COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 291533


